gran dolor, y no tanto por mí o por mi hermano, que ya hemos vivido nuestra vida, como por los niños, a quienes a veces me parece que hemos debido garantizarles también una República.

En vista de que las circunstancias presentes parecen confirmar su profecía respecto de César, el remitente se permite nuevamente anticipar, apoyándose en la *auctoritas* de Platón, que la tiranía de César no durará:

*Et tamen, mi Attice, auguria quoque me incitant quaedam spe non dubia nec haec collegi nostri ab Atto sed illa Platonis de tyrannis.*⁷⁶⁸ *nullo enim modo posse uideo stare istum diutius quin ipse per se etiam languentibus nobis concidat, quippe qui florentis<simus> ac nouus sex, septem diebus ipsi illi egenti ac perditae multitudini in odium acerbissimum uenerit, qui duarum rerum simulationem tam cito amiserit, mansuetudinis in Metello, diuitiarum in aenario* (Cic., Att.10.8.6).

Y, sin embargo, mi querido Ático, también ciertos augurios me incitan, con una esperanza segura, y no éstos de nuestro colegio de Ato sino aquéllos de Platón sobre los tiranos. En efecto, de ninguna manera veo que ése pueda permanecer mucho tiempo sin caer por sí mismo, aunque nosotros nos debilitemos, dado que muy floreciente y recién llegado, en siete días vino a caer en el odio crudelísimo a los ojos de aquella multitud indigente y desesperada. Éste ha perdido tan rápidamente la simulación de dos cosas: la clemencia en el caso de Metelo y la riqueza en el del erario.

Un último aspecto que nos interesa examinar, en tanto lo consideramos importante para la autfiguración del remitente y para su constante búsqueda de la *adprobatio* de los otros, involucra la breve narración de su encuentro con César en Formias, en marzo del 49 a.C., que, según veremos, posee una clara orientación argumentativa:⁷⁶⁹

Vtrumque ex tuo consilio; nam et oratio fuit ea nostra ut bene potius ille de nobis existimaret quam gratias ageret, et in eo mansimus, ne ad urbem. illa fefellerunt, facilem quod putaramus; nihil uidi minus. damnari se nostro iudicio, tardiores fore reliquos, si nos non ueniremus, dicere. ego dissimilem illorum esse causam. cum multa, 'ueni igitur et age de pace.' 'meone' inquam 'arbitratu?' 'an tibi' inquit 'ego praescribam?' 'sic' inquam 'agam, senatui non placere in Hispanias iri nec exercitus in Graeciam transportari, multaque' inquam 'de Gnaeo deplorabo'. tum ille, 'ego uero ista dici nolo.' 'ita putabam' inquam, 'sed ego eo nolo adesse quod aut sic mihi dicendum est aut non ueniendum, multaque quae nullo modo possem silere si adessem'. summa fuit ut ille, quasi exitum quaerens, ut deliberarem. non fuit negandum. ita discessimus. credo igitur hunc me non amare. at ego me amaui, quod mihi iam pridem usu non uenit (Cic., Att.9.18.1).